MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 45 DE 05 DE JULHO DE 2021

Torna público o resultado final do processo

seletivo de discentes bolsistas para a

Monitoria de Ensino na modalidade de

promoção da Inclusão e Acessibilidade nos

cursos de Graduação da Universidade Federal

da Integração Latino- Americana – UNILA.

O Pró-reitor de Graduação da Universidade Federal de Integração Latino-Americana

– UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com base

nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020,

nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD 030, 036 e 040 de 2021,

RESOLVE:

Tornar público o resultado final do processo seletivo de discentes bolsistas para a Monitoria

de Ensino na modalidade de promoção da Inclusão e Acessibilidade nos cursos de

Graduação da Universidade Federal da Integração Latino- Americana – UNILA.

1. DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

1.1 Conforme critérios definidos pelo Edital PROGRAD 030/2021, foram classificados

discentes para a condição de bolsistas e de suplentes para o eixo 1 da monitoria, conforme

consta a seguir:

Classif.
Selecionados como monitores

BOLSISTAS
Data e Horário da capacitação (obrigatória)

1º Andres Jose Alcalde Colina 08/07/2021 - 14:00h

2º Andres Felipe Buitrago Rodriguez  08/07/2021 - 14:00h

3º Leticia Diana Molinas Bogado 08/07/2021 - 18:30h

4º Ana Carolina Pereira 08/07/2021 - 18:30h

5º Sharon Celeste Araujo Gastañaga 08/07/2021 - 18:30h

6º Monizi Guarnieri de Moraes Souza 08/07/2021 - 14:00h

7º Paola Andrea Diaz Lopez 08/07/2021 - 18:30h

8º Romina Romero Nuñez 08/07/2021 - 14:00h

9º Gina Lizeth Cuervo Tunarosa 08/07/2021 - 18:30h

10º Leila Anasol Maciel 08/07/2021 - 14:00h

11º Aura Alejandra Espitia Saavedra 08/07/2021 - 18:30h

12º Natalia Camila Robles Domínguez 08/07/2021 - 18:30h

13º Camila Vaz de Oliveira 08/07/2021 - 14:00h

14º Ismael Mondesir 08/07/2021 - 18:30h

15º Stephanas estephat 08/07/2021 - 18:30h

 Selecionados como SUPLENTES

16º Davisson Duverger -

17º Lina Lizeth Leal Ospina -

18º- Alexis Sánchez del Campo -

19º Alessandra Andretta -

20º Feguens Pierre -

21º Edson Pierre -

22º Hermine Alcin -

23º Julian Felipe Amado Silva -

24º Rosa Danney Delgado Gonzales -

25º Maxenal Edouard -

26º Luz dary patiño zapata -

27º Stefani Quiñonez Silvero -

28º Willian Tank Carvalho Oliveira -

29º Daniel Hernando Rendón Clavijo -

30º Washington Gerreira da Silva -

1.2  Conforme critérios definidos pelo Edital PROGRAD 030/2021, foram classificados

discentes para a condição de bolsistas e de suplentes para o eixo 2 da monitoria, conforme

consta a seguir:

Classif.
Selecionados como monitores

BOLSISTAS
Data e Horário da capacitação (obrigatória)

1º Julia Lima da Silva 09/07/2021 - 18:30h

2º Jéssica Rafaela Vaz de Oliveira 09/07/2021 - 18:30h

3º Michael Alexis Gutierrez Avila 09/07/2021 - 18:30h

4º Amanda Gonçalves Carneiro 09/07/2021 - 18:30h

5º Juan Oswaldo Rodríguez Miraña 09/07/2021 - 18:30h

 Selecionados como SUPLENTES

6º Alexis Ojeda Marcet -

7º Andres Enrique Requena Gonzalez -

2. DA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE TERMO DE COMPROMISSO, ENTREGA

DE DOCUMENTOS E CAPACITAÇÃO

2.1 Ficam convocados, desde já, os candidatos selecionados como bolsistas, em ambos os

eixos, para realizarem assinatura do Termo de Compromisso (disponível para consulta no

Anexo II deste Edital) de forma remota, no SIPAC, seguindo a explicação do Tutorial de

Assinatura do Termo de Compromisso (Anexo I deste Edital), entre os dias 05 e 06 de julho

de 2021, conforme cronograma previsto no Edital PROGRAD 030/2021.

2.2 Os discentes selecionados como bolsistas deverão enviar e-mail com uma cópia do cartão

ou comprovante bancário em que conste o nome do discente e os números da agência e da

conta do tipo “conta corrente”, até 06/07/2021, para o seguinte endereço:

nucleo.acessibilidade@unila.edu.br .

2.3 Caso algum estudante classificado como bolsista não realize assinatura do Termo de

Compromisso no SIPAC e/ou não envie a documentação necessária, conforme itens 2.1 e

2.2 deste Edital, estará automaticamente desclassificado e não terá direito a recurso,

perdendo a vaga de bolsista.

2.4 Ficam convocados, desde já, os candidatos selecionados como bolsistas, em ambos os

eixos, a participarem de capacitação juntamente à equipe da PROGRAD, conforme data e

horário informados nas tabelas dos itens 1.1 e 1.2 do presente Edital.

2.4.1 Os discentes devem participar da referida capacitação, de forma remota, acessando o

seguinte link: https://meet.google.com/ocf-fvbm-oiv .

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Dúvidas referentes ao Edital podem ser esclarecidas através do e-mail

nucleo.acessibilidade@unila.edu.br ou pelo telefone 3529-2159.

3.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 05 de julho de 2021.

PABLO HENRIQUE NUNES

Pró-Reitor de Graduação

mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br
https://meet.google.com/ocf-fvbm-oiv
mailto:nucleo.acessibilidade@unila.edu.br

ANEXO I

TUTORIAL PARA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO DO DISCENTE

BOLSISTA NO PORTAL SIPAC/UNILA

1) Abrir página do Sistema Integrado de Gestão – SIG/UNILA através do endereço:

https://sig.unila.edu.br/

2) Escolher opção SIPAC (administrativo);

3) Fazer Login com Usuário e Senha utilizados para acesso ao SIGAA;

4) Após entrar no sistema, selecionar a Aba PROCESSO disposta no topo da página em horizontal,

com as setas navegar pelo menu suspenso até a opção ASSINAR DOCUMENTOS;

https://sig.unila.edu.br/

5) Você será direcionado a tela MESA VIRTUAL onde aparecerão os documentos que possuem

assinatura pendente;

6) O documento estará disposto em coluna horizontal, ao final dela (da esquerda para direita) será

possível selecionar a opção SITUAÇÃO, o qual o documento TERMO DE COMPROMISSO estará

pendente de assinatura;

7) Ao clicar no ícone PENDENTE DE ASSINATURA abrirá lista suspensa com as seguintes opções:

DOCUMENTO DETALHADO, a qual dará acesso ao teor do documento cadastrado e a opção

ASSINAR DOCUMENTO, a qual irá realizar a ação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO DO DISCENTE BOLSISTA DA MONITORIA DE ENSINO PARA

PROMOÇÃO DA ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

Eu, _____________________________________________________________________, matrícula nº

__________________ e CPF nº__________________________________________, discente do curso

_____________________________________________________da Universidade Federal da Integração

Latino-Americana – UNILA, assumo o compromisso de desenvolver as atividades de Monitoria de Ensino

para a Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com Deficiência nos cursos de graduação, que será organizada e

coordenada pela Equipe Técnica da PROGRAD a fim de minimizar as dificuldades de estudantes com

deficiência, apresentar relatórios mensais das atividades de Monitoria e relatório final ao término do

programa. Afirmo estar ciente que, para seguir desempenhando as atividades de monitoria, devo apresentar

compatibilidade de horários com as necessidades dos monitorados e com as atividades que a equipe técnica

da PROGRAD considerar que deva exercer, além disso, estou ciente que as atividades do monitor/a são

dinâmicas e poderão ser alteradas ao longo do semestre. Afirmo que é de minha responsabilidade dispor dos

equipamentos necessários à realização das atividades propostas. Caso desista de realizar as atividades

previstas ou impossibilitado de atender às ações propostas, comunicarei imediatamente à Divisão de Apoio

à Acessibilidade e Inclusão – DAAIPcD, e-mail:  nucleo.acessibilidade@unila.edu.br, para que o mesmo

cancele o repasse dos valores e convoque o monitor suplente.

Foz do Iguaçu – PR ______ de ___________________ de _______.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/07/2021

EDITAL Nº 45/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/07/2021 15:22 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 45 2021 EDITAL 05/07/2021 1a9b677202

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf